广东宏大控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

190

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 15,720,367.54 14,705,681.29

二、辞退福利 25,885,799.72 21,097,981.18

合计 41,606,167.26 35,803,662.47

（2） 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 14,705,681.29 8,806,164.84

二、计入当期损益的设定受益成本 1,699,286.25 6,511,108.74

1.当期服务成本 1,226,318.94 6,290,991.61

4.利息净额 472,967.31 220,117.13

四、其他变动 684,600.00 611,592.29

2.已支付的福利 684,600.00 611,592.29

五、期末余额 15,720,367.54 14,705,681.29

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 14,705,681.29 8,806,164.84

二、计入当期损益的设定受益成本 1,699,286.25 6,511,108.74

四、其他变动 684,600.00 611,592.29

五、期末余额 15,720,367.54 14,705,681.29

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

公司的设定受益计划是一项为部分退休人员、内退人员及在职人员在正常退休后提供的补充退休后福利计划。该设

定受益计划涉及金额不大，对本公司未来现金流量不构成重大影响。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

公司根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》的要求，折现时所采用的折现率根据资产负债表日与设定受益计划义

务期限和币种相匹配的国债和市场公司债收益率来确定利率进行折现；所有福利年增长率和年离职率根据公司实际测算

数据为准；死亡率使用城镇从业人员生命表。

截至报告期末所有使用的重大假设的定量敏感性分析如下：

项目 对期末金额的影响

提高 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 -345,690.08

降低 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 3,099,031.38

提高 1 个百分点对服务成本的影响 不影响

降低 1 个百分点对服务成本的影响 不影响

广东宏大控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

191

39、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 78,212,205.13 6,500,000.00 3,830,023.59 80,882,181.54
与资产相关的政

府补助

合计 78,212,205.13 6,500,000.00 3,830,023.59 80,882,181.54 --

其他说明：

注：涉及政府补助的项目详见附注十一、2。

40、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 748,563,082.00 11,175,662.00   -86,034.00 11,089,628.00 759,652,710.00

41、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
3,180,487,905.75 205,162,144.00 288,213.90 3,385,361,835.85

合计 3,180,487,905.75 205,162,144.00 288,213.90 3,385,361,835.85

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：本期实施股权激励发行限制性股票增加 160,401,408.25 元、限制性股票股权激励本期摊销增加 2,480,981.07 元、

本期少数股东增资稀释股权增加 42,279,754.68 元、本期股权激励回购注销减少 288,213.90 元。

42、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

库存股 647,162.50 171,993,438.18 647,162.50 171,993,438.18

合计 647,162.50 171,993,438.18 647,162.50 171,993,438.18

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期增减变动情况、变动原因说明：对本期履行限制性股票回购义务计提 171,993,438.18 元，本期注销库存股减少

647,162.50 元。

43、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 44,626,191.77 318,115,728.99 317,182,867.95 45,559,052.81

合计 44,626,191.77 318,115,728.99 317,182,867.95 45,559,052.81

广东宏大控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

192

44、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 204,117,125.20 24,639,992.79  228,757,117.99

合计 204,117,125.20 24,639,992.79  228,757,117.99

45、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,755,808,267.14 1,455,016,055.70

调整后期初未分配利润 1,755,808,267.14 1,455,016,055.70

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
715,984,647.06 560,774,582.96

减：提取法定盈余公积 24,639,992.79 33,460,815.12

应付普通股股利 224,568,924.60 224,628,126.90

本期处置其他权益工具投资净额 -98,329.77 -1,893,429.50

期末未分配利润 2,222,485,667.04 1,755,808,267.14

调整期初未分配利润明细：

1）、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2）、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3）、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4）、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5）、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

46、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 11,489,292,399.28 9,113,202,785.91 10,146,474,347.67 8,225,818,527.93

其他业务 53,311,658.15 43,601,389.97 22,367,052.05 18,270,692.52

合计 11,542,604,057.43 9,156,804,175.88 10,168,841,399.72 8,244,089,220.45

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

□是 否

营业收入、营业成本的分解信息：

其他说明

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 32,068,019,838.09 元。

47、税金及附加

广东宏大控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

193

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 15,546,791.80 13,856,709.39

教育费附加 13,332,062.19 11,927,313.66

房产税 4,783,129.68 4,688,877.75

土地使用税 2,388,356.32 3,773,230.60

车船使用税 1,330,751.70 1,361,088.03

印花税 7,235,992.28 6,688,941.26

堤防费 460,001.53 713,999.80

其他 563,918.12 554,002.93

合计 45,641,003.62 43,564,163.42

48、管理费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 419,023,533.19 365,864,702.04

折旧费与资产摊销 61,236,713.96 47,933,078.62

业务招待费 40,525,050.20 25,532,620.17

差旅费 34,173,097.26 23,196,822.36

租赁费 22,816,619.25 20,233,633.81

办公经费 21,660,611.57 28,768,164.94

中介及咨询费 20,087,412.87 40,425,779.62

其他 38,363,841.43 36,367,346.67

合计 657,886,879.73 588,322,148.23

49、销售费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

销售机构经费 59,547,993.60 49,248,008.56

折旧费 878,383.75 841,338.75

广告宣传费 495,020.34 109,438.52

其他 8,771,779.70 5,402,538.12

合计 69,693,177.39 55,601,323.95

50、研发费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

人员人工费用 148,578,195.49 114,314,775.86

直接投入费用 190,077,339.66 137,901,969.70

折旧费用 23,507,230.75 19,917,737.00

委外支出 5,284,014.12 18,660,781.05

其他 7,957,365.62 3,716,894.31

合计 375,404,145.64 294,512,157.92

广东宏大控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

194

51、财务费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 125,567,713.21 139,177,679.82

减：利息收入 -41,597,910.31 -52,497,295.31

汇兑损益 -9,233,971.71 -6,810,304.99

银行手续费 2,489,698.78 3,489,954.52

其他 9,797,759.80 5,782,870.51

合计 87,023,289.77 89,142,904.55

52、其他收益

单位：元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

一、计入其他收益的政府补助 8,700,479.80 17,541,482.34

其中：与递延收益相关的政府补助 3,830,023.59 1,860,696.84

直接计入当期损益的政府补助 4,870,456.21 15,680,785.50

二、其他与日常活动相关且计入其他

收益的项目
5,126,767.58 3,810,101.41

其中：个税扣缴税款手续费 905,921.46 3,810,101.41

进项税加计扣除 4,034,846.12

退役士兵减免税费 186,000.00

合计 13,827,247.38 21,351,583.75

53、公允价值变动收益

单位：元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 718,213.89

其中：衍生金融工具产生的公允

价值变动收益
718,213.89

合计 718,213.89

54、投资收益

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 39,361,463.81 96,863,029.86

处置长期股权投资产生的投资收益 8,889,211.92 -491,496.07

交易性金融资产在持有期间的投资收

益
5,753,548.89 42,467,827.39

其他权益工具投资在持有期间取得的

股利收入
112,901.00 306,270.50

理财产品投资收益 33,600,484.52 13,257,897.60

票据贴现利息 -2,176,245.46 -1,339,586.88

合计 85,541,364.68 151,063,942.40

广东宏大控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

195

55、信用减值损失

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

应收票据坏账损失 4,279,585.15 -1,345,372.55

应收账款坏账损失 -57,134,149.47 20,800,141.75

其他应收款坏账损失 -5,681,232.66 -13,156,588.32

合计 -58,535,796.98 6,298,180.88

56、资产减值损失

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、存货跌价损失及合同履约成本减

值损失
-152,166.28 -889,345.74

二、长期股权投资减值损失 -4,740,354.36

四、固定资产减值损失 -481,238.44

十、商誉减值损失  -1,421,873.01

十一、合同资产减值损失 -64,504,764.72 -16,817,937.92

十二、其他 -8,639,312.71 -32,981,684.99

合计 -78,517,836.51 -52,110,841.66

57、资产处置收益

单位：元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

非流动资产处置利得 24,921,286.79 -6,301,677.93

58、营业外收入

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

非货币性资产交换利得 102,556.59 512,124.69 102,556.59

政府补助  71,889.67

罚款收入 160,516.31 409,307.70 160,516.31

长期挂账无需支付的款项 2,431,163.05 4,544,202.50 2,431,163.05

其他 2,216,307.20 1,470,957.22 2,216,307.20

合计 4,910,543.15 7,008,481.78 4,910,543.15

其他说明：

政府补助的具体信息，详见附注十一、政府补助。

59、营业外支出

广东宏大控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

196

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

非货币性资产交换损失 3,878,051.93 9,914,517.26 3,878,051.93

对外捐赠 1,510,600.00 746,670.00 1,510,600.00

罚款及滞纳金 3,665,484.69 1,574,383.04 3,665,484.69

其他 330,202.13 2,304,379.57 330,202.13

合计 9,384,338.75 14,539,949.87 9,384,338.75

60、所得税费用

（1） 所得税费用表

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

当期所得税费用 185,006,491.01 121,110,799.98

递延所得税费用 -23,690,358.77 6,681,784.43

合计 161,316,132.24 127,792,584.41

（2） 会计利润与所得税费用调整过程

单位：元

项目 本期发生额

利润总额 1,133,632,069.05

按法定/适用税率计算的所得税费用 283,408,017.26

子公司适用不同税率的影响 -101,155,763.91

调整以前期间所得税的影响 376,463.57

非应税收入的影响 -7,020,299.72

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 11,552,174.94

使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响 -5,570,743.15

本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣

亏损的影响
22,493,830.92

研发费用加计扣除影响 -40,554,788.66

税收优惠影响 -2,406,710.51

对期初递延所得税资产的调整 193,951.50

所得税费用 161,316,132.24

61、现金流量表项目

（1） 与经营活动有关的现金

收到的其他与经营活动有关的现金

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

政府补助 13,580,305.89 28,552,675.17

利息收入 29,542,187.96 49,894,238.24

保证金 67,919,722.79 156,508,878.26

广东宏大控股集团股份有限公司 2023 年年度报告全文